
 

 

REGIONE SICILIANA 
 

AZIENDA OSPEDALIERA PAPARDO 
 

 Ctr. Papardo – 98158 Messina - tel.090-3991  

 Codice Fiscale e Partita IVA 03051880833 
 
 

DELIBERAZIONE N. 585 DEL 14/04/2021 

 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’AMMINISTRAZIONE DELLA DELIBERA 
N. 1325 DEL 10.11.2020, IVI COMPRESO IL RELATIVO AVVISO, IL MODELLO DI 
DOMANDA AD ESSO ALLEGATA  E DI TUTTI GLI ATTI CONNESSI E 
CONSEGUENZIALI, SEGNATAMENTE AI PARAMETRI DEL COMPENSO DOVUTO 
AI COMPONENTI DELL’ISTITUENDO OIV CHE RISULTANO CONFLIGGERE TRA 
DI LORO – APPROVAZIONE NUOVO AVVISO 
 
 

 

____________________________ 

 

Proposta n. 662 del 09/04/2021 

 

Esecutore Il Responsabile del Procedimento 

__ Dott.ssa Rosi Mangano 

 

Il Responsabile della U.O.C. Il Resposabile della U.O.C. 

__ alma CARMELO / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Aprile nella sede dell’Azienda 

Ospedaliera Papardo di Messina, il sottoscritto Dott. Mario Paino, Il Direttore Generale, 

nominato con D.P.R.S. n. 197/serv.1/S.G. del 04.04.2019, coadiuvato, dai dottori: 

-Dott. Salvatore Munafò  Direttore Amministrativo; 

-Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi Direttore Sanitario; 

assistito dal/la Sig.ra Giuseppa Arnao in veste di segretario. 

 



Premesso che con delibera n. 1325 del 10.11.2020 si è provveduto a indire la selezione 
comparativa, per titoli ed eventuale colloquio, finalizzata all’individuazione dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’A.O. Papardo di Messina; 
 
Che, successivamente, si è proceduto, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, a 
pubblicare il correlato Avviso, sul sito internet aziendale e sul Portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, con indicazione della data di presentazione delle domande a decorrere dal 
23.11.2020 e sino al 13.12.2020  (prorogata al 14.12.2020 in quanto giorno tredici risultava giorno 
festivo); 
 
Preso atto che nella delibera n. 1325/2020 rubricata “Indizione di selezione comparativa, per titoli 
ed eventuale colloquio, finalizzata all’individuazione dei componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (O.I.V.) dell’AO Papardo di Messina”, veniva esplicitato quanto segue: 
- nel secondo capoverso del preambolo: 
“Richiamato il D.A. n. 0964/2010 dell’Assessorato Regionale della Salute del 07.04.2010, che 
sancisce che l’indennità annua lorda per i componenti dell’Organismo di che trattasi risulta 
stabilita nel limite massimo annuo del 5% di quella prevista per il Direttore Generale”; 
- nel decimo capoverso del preambolo: 
“Precisato che il compenso annuo, complessivo lordo e comprensivo  di  IVA se dovuta, è pari ad  
Euro 12.000.00  per  ciascun componente e di Euro  13.000,00  per il Presidente,  per ciascuna  
delle 3  annualità di incarico e gli   importi  dovuti  si intendono omnicomprensivi di ogni  altro  
emolumento o  rimborso ed in caso di rinunzia  anticipata all'incarico, la  remunerazione  sarà 
proporzionale  al periodo  di incarico effettivamente  svolto”; 
- nel quarto capoverso del dispositivo: 
“Precisare che il compenso annuo,  complessivo    lordo e comprensivo  di   IVA se dovuta, è pari 
ad  Euro 12.000.00  per  ciascun componente   e di Euro  13.000,00  per il Presidente,  per  ciascuna  
delle 3  annualità di incarico e gli   importi  dovuti  si intendono omnicomprensivi di ogni  altro  
emolumento o  rimborso ed in caso di rinunzia  anticipata all'incarico, la   remunerazione  sarà 
proporzionale  al periodo  di incarico effettivamente  svolto”; 
 
Preso Atto, altresì, che nell’Avviso di cui sopra, all’articolo 2, veniva esplicitato quanto segue: 

“Il  corrispettivo lordo  annuo     onnicomprensivo  per l'esecuzione  dell'incarico di  cui al   presente 
avviso è  pari ad Euro  12.000.00 per ciascun  componente    e di  Euro 13.000,00   per il Presidente, 
per ciascuna  delle  3 annualità  di  incarico.  Gli importi dovuti   sono  omnicomprensivi di ogni  
altro emolumento   o  rimborso.  In  caso  di  rinunzia   anticipata  all'incarico la  remunerazione  
sarà  proporzionale  al  periodo di incarico effettivamente  svolto”; 
 
Considerato e rilevato che i suddetti parametri di remunerazione economica dei singoli 
componenti dell’istituendo O.I.V, risultano, in primis, confliggere tra di loro, ed in secunda re non 
risultano essere conformi alla normativa regionale, giusta articolo unico del D.A. n. 0964/2010, 
che, per una pronta lettura, viene qui di seguito riportato: “In attuazione del comma 7 dell’art. 
18 della L.R. 14 aprile 2009 n. 5, il compenso dei componenti del nucleo di valutazione delle 
aziende del servizio sanitario regionale, il cui numero non può essere superiore a tre unità, è 
fissato, con onere a carico delle stesse Aziende, nella misura di 300,00 euro pro-capite, a lordo 
per seduta, e, comunque, nel limite massimo annuo del 5% di quello previsto per il Direttore 
Generale della rispettiva Azienda, oltre al rimborso delle spese, se ed in quanto dovute, in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge”; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e necessario procedere all’annullamento in 
autotutela dell’amministrazione della delibera nr. 1325 del 10.11.2020, ivi compreso il relativo 
Avviso, il modello di domanda ad esso allegata,  e di tutti gli atti connessi e conseguenziali, per 
le motivazioni, come sopra analiticamente individuate; 
 
Ritenuto, altresì, di procedere tempestivamente all'individuazione dei nuovi componenti 
l'Organismo  Indipendente di  Valutazione (0.I.V.) della AO Papardo,  previo espletamento di una  
nuova  procedura comparativa  per titoli ed eventuale colloquio; 
 



Ritenuto, infine, di dover pertanto approvare il nuovo  avviso pubblico,  ed il  modello  di   domanda 
ad  esso allegata, compiegati al presente provvedimento, per farne parte integrante, che constano 
di complessive nn. 11 pagine; 

 
 Richiamati: 
   -    il Decreto  Legislativo 27  ottobre  2009, n.  150  e s.m.i.,  ed in  particolare i contenuti 
dell'art.14, che  ha  previsto   la- costituzione  presso   ogni  pubblica    amministrazione 
dell'Organismo    Indipendente di  Valutazione  della Performance  (0.I.V.)   con compiti  di 
misurazione  e valutazione della performance,  sia delle strutture che individuale, costituito, di 
norma, in forma collegiale con tre componenti,   nominato dall'organo di indirizzo politico- 
amministrativo   per un periodo di tre  anni,  eventualmente rinnovabile   per una sola volta presso 
la stessa amministrazione,  previa procedura selettiva pubblica; 
    -   la Legge 6 novembre  2012, n.190; 
    -   la Deliberazione ANAC 27 febbraio 2013, n. 12; 
    -   il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016,  n.105; 
    -   il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.74; 

    -   il Decreto del Ministero per la pubblica Amministrazione 06 Agosto 2020; 
 
Atteso che il testo dell’Avviso e del modello  di   domanda ad  esso allegata,  verranno pubblicati  
sul portale della  Performance   del sito web  del   Dipartimento della Funzione Pubblica e sul  sito 
aziendale  istituzionale; 
 
Atteso, altresì, che si procederà    con  successivo    atto alla    nomina della    Commissione  di   
esperti  per  l'accertamento    del  possesso  dei requisiti richiesti, per la valutazione comparativa    
delle  relative   esperienze e  conoscenze, al fine di  predisporre  una rosa  di candidati qualificati 
e  idonei ed   eventuale colloquio; 
 
Posto in rilievo che, in conformità  a quanto  previsto all'art.14-bis della legge 27 ottobre  2009,  
n. 150, la nomina  dei tre componenti   compete  al Direttore Generale; 
 
Precisato che, ai sensi del soprarichiamato D.A. n. 0964 dell’Assessorato regionale della Salute del 
07.04.2010, che sancisce l’indennità annua lorda per i componenti l’Organismo di che trattasi, la 
medesima risulta stabilita nel limite massimo annuo del 5% di quella prevista per il Direttore 
Generale; 

 
Considerato che l'assunzione dei relativi costi è demandata alla adozione di successivi 
provvedimenti e che il presente  provvedimento non comporta  oneri per questa Amministrazione; 
 
Dato  Atto   che il  Responsabile del  procedimento  è il collaboratore  professionale amministrativo,  
Rosi Mangano; 
 
Su  proposta del Direttore della U.O.C. "Affari Generali", che con la sottoscrizione del presente 
provvedimento ne attesta la regolarità formale e la legittimità sostanziale; 
 
Preso Atto   che il Direttore della U.O.C. "Affari Generali", che propone   il presente 
provvedimento,    con la   propria   sottoscrizione  attesta  che  lo  stesso  è  stato predisposto  nel 
rispetto della Legge  n. 190 del 06.11.2012,    nonché nell'osservanza del vigente Piano Aziendale  
di prevenzione della Corruzione; 
 
Preso Atto, altresì, che il Direttore del Dipartimento  Amministrativo, insieme  con il Direttore  
della  U.O.C.  "Affari Generali",    con  la  sottoscrizione  del   presente provvedimento,   ne 
attestano la regolarità formale e la legittimità sostanziale; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 



di: 
Procedere all’annullamento in autotutela dell’amministrazione della delibera nr. 1325 del 
10.11.2020, ivi compreso il relativo Avviso, il modello di domanda ad esso allegata,  e di tutti gli 
atti connessi e conseguenziali, per le motivazioni, come  analiticamente individuate in parte 
motiva; 
 
Indire, per quanto  riportato  in preambolo, una selezione  pubblica  comparativa  per  titoli ed 
eventuale  colloquio, finalizzata all'individuazione dei 3 componenti   esterni, di cui  uno  con la  
funzione  di  Presidente,    dell'Organismo Indipendente   di Valutazione   (0.I.V.) della   AO Papardo,  
per la   durata  di  tre anni  decorrenti  dalla  data  indicata  nel provvedimento   di  nomina,   
eventualmente rinnovabile per una sola volta, e, per l’effetto, approvare l’ Avviso  Pubblico di 
selezione   ed il modello di domanda  ad esso allegata,  (che consta di complessive nn. 11 pagine, 
quale parte  integrante al presente  provvedimento; 
 
Riservarsi di pubblicare il testo dell’Avviso ed il modello  di   domanda ad  esso allegata,       sul 
portale della  Performance  del sito web  del   Dipartimento della Funzione   Pubblica e sul  sito 
aziendale  istituzionale;   
       
Procedere  con   successivo   atto  alla nomina   della    Commissione di  esperti   per   l'accertamento  
del  possesso dei requisiti richiesti, per la valutazione  comparativa delle  relative esperienze e  
conoscenze, al fine di predisporre una rosa di candidati qualificati e idonei ed eventuale colloquio; 
 
Porre in rilievo che, in conformità  a quanto  previsto all'art.14-bis della legge 27 ottobre  2009,  
n. 150, la nomina  dei tre componenti  compete  al Direttore Generale; 
 
Precisare, giusta articolo unico del D.A. n. 0964/2010, che, in attuazione del comma 7 dell’art. 
18 della L.R. 14 aprile 2009 n. 5, il compenso dei componenti del nucleo di valutazione delle 
aziende del servizio sanitario regionale, il cui numero non può essere superiore a tre unità, è 
fissato, con onere a carico delle stesse Aziende, nella misura di 300,00 euro pro-capite, a lordo 
per seduta, e, comunque, nel limite massimo annuo del 5% di quello previsto per il Direttore 
Generale della rispettiva Azienda, oltre al rimborso delle spese, se ed in quanto dovute, in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge”; 
 
Trasmettere il presente provvedimento al  Dipartimento della  Funzione  Pubblica, all'indirizzo di 
posta elettronica protocollo_dfp@mailbox.governo.it per la  pubblicazione  sul portale  
www.performance.gov.it, al fine di garantire la  necessaria pubblicità  alla procedura in 
argomento,  ai sensi della normativa vigente. 
 

con l’acquisizione del parere Favorevole del Direttore Amministrativo e quello del 
Direttore Sanitario. 
 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Salvatore Munafò 

(atto sottoscritto digitalmente) 

Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

Il Direttore Generale 

Dott. Mario Paino 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
Segretario 

 

Sig.ra Giuseppa Arnao 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


